SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 571, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Inauguração da
Casa da Cidadania da Língua, em Coimbra, Portugal, e do Fórum Internacional Esfera,
em Paris, França.

AUTORIA: Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP)

Página da matéria

Avulso do REQ 571/2023 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160359

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Portugal,

de 10/10/2023 a 13/10/2023, a fim de acompanhar o Excelentíssimo Senhor

Presidente do Senado Federal, Senador Rodrigo Pacheco, em missão à República

Portuguesa no período de 10 a 13 de outubro deste ano, conforme OFÍCIO Nº 32.2023

DGER-PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 10/10/2023 a 13/10/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Randolfe Rodrigues
(REDE - AP)

Líder do Governo no Congresso Nacional

S
F

/
2

3
9

7
3

.
1

4
4

1
9

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9894549541
Avulso do REQ 571/2023 - CDIR   [2 de 5]

00100.167462/2023-82 (VIA 005)

S
F

/
2

3
9

7
3

.
1

4
4

1
9

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9894549541
Avulso do REQ 571/2023 - CDIR   [3 de 5]

CONTEÚDO RESTRITO

Programação Oficial - PRSF

Missão Portugal e França| 10 a 17 de outubro de 2023

Programação (PROVISÓRIA/ATUALIZADO 03/10 10:30)

MISSÃO PORTUGAL – FRANÇA

Portugal

Horários 10 de outubro, terça-feira

À noite Voo de Brasília à Lisboa

Horários 11 de outubro, quarta-feira

Manhã Chegada em Lisboa

19:00 Jantar com a Associação Comercial de Lisboa

Local: A definir

Horário 12 de outubro, quinta-feira

07:00 Deslocamento de Lisboa para Coimbra

10:00 Sessão solene de atribuição da medalha de ouro da cidade ao Presidente
do Senado Federal do Brasil, Senador Rodrigo Pacheco

Local: Salão Nobre, Paços do Município, Coimbra

11:00 Cerimônia de inauguração da Casa da Cidadania da Língua

Local:  Rua João Jacintho, nº 8, Coimbra

12:00 Almoço oficial

Local:  Rua João Jacintho, nº 8, Coimbra

Tarde Retorno para Lisboa

18:00 Voo de Lisboa para Paris

00100.167462/2023-82 (VIA 005) - 00100.167462/2023-82-1 (VIA 005) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
9

7
3

.
1

4
4

1
9

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9894549541
Avulso do REQ 571/2023 - CDIR   [4 de 5]

CONTEÚDO RESTRITO

Paris

20:30 Chegada em Paris

Horário 13 de outubro, sexta-feira

08:00 Fórum Internacional Esfera

Local: Pavillon Vendome, 7 Pl. Vendôme, 75001 Paris

Horário 14 de outubro, sábado

09:30 às

10:10

Fala do Presidente Rodrigo no Fórum Internacional Esfera
Painel 5 – Agenda Brasil

Local: Pavillon Vendome, 7 Pl. Vendôme, 75001 Paris

Horário 15 de outubro, domingo

 Dia livre

Horário 16 de outubro, segunda-feira

11:00 Encontro com o presidente do Senado da França (A confirmar)

Local: Senado da França

12:00 Almoço na Embaixada do Brasil em Paris

Local: 34, Cours Albert 1er 75008, Paris

Tarde Retorno para Brasília

Horário 17 de outubro, terça-feira

Manhã Chegada em Brasília

00100.167462/2023-82 (VIA 005) - 00100.167462/2023-82-1 (VIA 005) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
9

7
3

.
1

4
4

1
9

-
1

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9894549541
Avulso do REQ 571/2023 - CDIR   [5 de 5]